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EKTipnon tng Suvatotntog Twv OXNHATWY XOLUNAWY EKTIOUTTWV
VOl OUVELOPEPOUV OTOV HETPLACHO TNG KALUOATIKAG aAAQYNG
otnv EAAada

Meplexopeva mapouvoiocnc

Evupwrnaiko Kot eBVIKO OEOUKO TTAAIOLO OXETLKA E TN HELWON TWV EKTTOUITWY GTOV TOMEQ TWV
08KWV petadopwv

Aopn ayopdg autokvtou otnv EAAASA KO N EVPWTTALK TIPAYHOTLKOTNTO

DopoAoyLKO TAQLLGLO YLOL TNV AYOoPa OXNHATWVY XOLUNAWY Kol HNSEVIKWY EKTIOUTTWV
MNpoTAoeL MaPOXNG KIVATPWYV YLOL TOL OXHHOTA XA UNAWY EKTTOUTIWV

Tuunepaopata — NMPoTACELS




[epLOPLOMOC TWV AEPLWV
Tou Beppoknmiov KAt
TovAaxlotov 40% oe

oxeon MeE ta enineda Tou
1990

BeAtiwon tng
EVEPYELOKNC
Ao SOTIKOTNTAC KT
32,5%**

Avénon tng dtetoduong
TWV OLVOVEWGCLUWV TINYWV
gVEPYELOC 0TO 32% TOU
OUVOALKOU gvepyeLakoU

ULy HOTOG

2 NUOLVTLKOL TTOpOL Lo TV
ETUTEVEN TWV OTOXWV
(€320 dioek. yia 2021-
2027)




Biopnxavieg Evtaong Evépyeiag
- JUotnua Eumnoplag PUwv

- Neploplopog ekmopnwy Beppoknmiov kata 21%
w¢ 1o 2020 (o€ oxéon e to 2005)

- Meploplopog kata 43% w¢ to 2030

YniéAounot Topei (6ev CUMHETEXOUV OTO
cluoTnHa EUopiag pUTWV)

- MetadopEg, KTipla, aypoTIKOG TOUEAS,
Slaxeiplon anoPAntwy, Aoutég Blopnxavies (60%
Twv pUNWV otnv Eupwrnn)

- Meiwon kata 30% to 2030 os oxéon pe to 2005

- Jupdwvia empeplopévng npoondBelag (“effort
sharing agreement”)

0%

-5%

-10%

-15%

-20%

-25%

-30%

-35%

-40%

-45%

ETUHEPLONEVN TTPOOTIAOELA YLa TNV EMITEVEN TWV OTOXWV PUTtWV yia Tto 2030, KAddoL
TIOU 8€V CUMHETEXOUV OTO GUOTN A EUIOPLaG pUTIWV

-30%

-36%86%
-37987%
0,

-39989%
-40%0%

EE
LU
SE
DK

FI
DE
FR
UK
AT
NL

-24%
-26%

-30%

-33%

%

BE
T
IE

ES

PT

EL

cY
MT

0%

\ \ \ \-2%
-6%

-7%7%7%
-9%

Sl
(ov4
EE
SK
LT
HR
HU
PL
Lv
RO
BG




0)

Metadop£g— O HOVASLKOC TOUENC TTOU SEV EXEL TIEPLOPLOEL TLG EKTIOUTTEC
Tou amno to 1990 otnv Evupwnn

|

MetafBoAn ota aépla Osppoknmiov and g Metadopéc (1990-2016) Ekmopunég aspiwv Oeppoknniov anod ti petadopés, EE28,
2016
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H otpatnywkn tng evpwnaikn¢ EMTPOTNG O€oTI{EL OTOXOUG YLOL TLG EKTTOMTTEC ‘]{O
VEWV oXNHATwV pe otadiakn epappoyn oo to 2009

@-

e Néa oxfjpata otélou ota 95g CO,/km

2020 o MetaBartikn nepiodog: 1o 2020 o otoxo¢ Ba adopd to 95% Twv
AlYyOTEPO PUTIOYOVWVY OXNUATWYV KABE Kataokevaotr). Ano to 2021, o
959 C02 / km HECOG OPOG OAWV TWV OXNUATWY KAOE KOTAOKEUAOTH TIPETIEL VAL Elval
KATW Ao Tov oTo)o.
plopl! * (¢ ta téAn tou 2024, 0 LECOC OPOG TWV EKTIOUTIWV
TWV VEWV OXNHATWV TOU OTOAOU TIPETEL VAL
85g CO,/km StapopdwBei ota 85g CO,/km
2025 ® 3TOX0C -15% OTIG LECEC EKTIOUMEG OE Oox€on e to 2021
e OxAuata PNSeVIKwY R XaunAwv ekmounwyv ZLEVs (ekmopumneg
! a6 0 —50g CO,), 15% Twv MWANCEWV VEWV QUTOKLVITWV
15% véwv |.X. 9 CO), 15% " "
2030 * 310X0G -37,5% OTLG HECEC EKTIOUTEG OE OXE0N ME To 2021

* ZLEVs oto 35% Twv nMwAncswv yta to 2030

35% vewv |.X.

NapaAAnAa, BsopoBsteital o eninedo EE28 n Snuioupyla anapaitntwy umodopwv mou
Ba urtootnpiéel TNV avénon xpriong oxNUATWY HE XoNAOTEPEC TEPLPAANOVTLKEC
ETUTTWOELC KAOWC KOL N EVNUEPWON TWV KATOVOAWTWV.



Entitevén otoxwv - NMpotewvopevo mAaioclo ano EE yia tn O€omion KvATpwv

= Edappoyn KwnTpwv

78 e AvamTugn oxnpdtwv GIMKOTEPWV TTPOC
| Tto mepLBailov (avtokivnTofrlopnyxovio)
e AUEnon {NTNONC Ao TOUC KATAVOAWTEC

A OLKOVOMLKA KlvnTpol

| e ErtLyopnynoELC
3 o Dopoloyikee eAadppUVOELC
e ApvnTIKA Kivntpa (TToLvec)




World Light vehicle Test Procedure (WLTP)

NEo mpotumo kataypadng katavalwong kat ekrmoprnwyv CO, Xe oL yo 0Aa ta
VEQ OXNHaTaL aro tov ZentepPplo tov 2018

YUVORKeC LETPNONC ToU BplokovTol Lo KOVTA OTLC TIPOYUOTIKEC OUVONKEC
Xpnong

To véo TPOTUTIO HETPNONG AVOEVETOL VA 0ONyNOeL o€ VP NAOTEPEC LECEC TLUEG
KOATOVAAWONG KOl EKTIOUTTWV

Epapuoyn otnv EAAada ano 1" Maptiov 2020

Me TO VEO TIPOTUTIO PETPOEWV EKTIOUTTWY avVapEVETAL avénon 22-31%* petatv tou
VEOU Kal TtaAloU TtpoTtuTou, n omola e€aptdtal amo to €60 kavoipou.

*Inyn: From NEDC to WLTP: effect on the type-approval CO, emissions of light-duty vehicles, JRC, 2017



N. 4277/2014 — OpLopog
dopéa EkpeTaAAguong
Yrobouwv Ooéptiong
HAextplkwv OxnuATwWyY

N. 4439/2016 -
Evapuodvion pe tnv
oényia 2014/94/EE ywa
TNV avamntuén umodopwv
EVAAAOKTIKWY KAUOLUWY
KoL TNV amAomnoinon
Stadikaoiog
adelodotnong

N. 4513/2018 (apBpo 19)

KYA 42863/438/27-5-
2019 nepl eykataotaong
oUOKEVLWV GOPTLONG
OUOOWPEUTWY
NAEKTPOKIVNTWV
OXNHUATWV




Taglvopunon oxnUATWY XAUNAWY EKTTOUITWV

OXNUOTO LLE EKTIOUTTEC
katw and 90 g CO,/km

OXNUOTO LE EKTIOUTIEC

katw amno 50 g CO,/km
(ZLEV)
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B Plug-in YBpLOIKA

B HAeKTpIKA

HYBpLdika



AU¢non TWANCEWV OXNUATWV XOLUNAWV EKTTOUNWV pUTTWV, avénon ota
oxnpata Bevlivne kot mrwon ota netpeAaokivnta o EAAada ko EE

HAektpikd (BEV)

Plug-in YBpLSika (PHEV)

YBpLdikd (HEV)

Oxnuata eVOAAOKTLKNG TINYNG
evépyelag (Puoko agplo)

Bevlivn

MetpgAalo

Mnyn: ACEA

50

141

2.356

359

46.068

39.014

87

228

3.635

1.030

61.320

36.885

74,0%

61,7%

54,3%

186,9%

33,1%

-5,5%

1 [0)
(B!

Ta meplocOTEPA OXALOTA XOLUNAWVY
EKTIOUTIWV €ival uBPLOLKA Kall
duokoL aepiou (P.A)

nuavtikn avénon oxnuatwyv @.A.
otnv EAAada — peiwon otnv EE

AUEnon ota NAEKTPLKA aAAG KoL
ota plug-in uBPLOLKA, WoTOGO
ge€akoAouBouv va eivat
neploplopéva (87 kat 227
avtiotolya yla to 2018)

Melwon oto diesel pe xapunAotepo
pUBLO aro otL otnVv EE

H {ntnon ywa oxApata xapnAotepwy punwyv otnv EAAada e€akoAouvBel va eival acBevikn —
Ol HEYAAEC TTooOOTLALEC LETABOAEC lval amoTEAEoUA TNE XAUNANC adeTnplag
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Dopoloyko mAaiolo otnv EAAaSa

l. ®opol
Ayopag

ONA

e Kapta e€aipeon

e ErmiBapupévog Adyw uPnAotepng
TLUAG ayopas

T€Ao¢ Taglvopunong

e AtaAAayr) yla oxnpata nSevIiKwy
EKTIOUTIWV

e Ekntwon 50% yla uBpLdika
o Ekmtwon 5% yLa oXNUATO UE EKTIOUTIES
kdtw amod 100g CO,/km

Il. Dopol
Kotoxnc

T€An kukAodoplag

e Baoel kuBLopou yla oxrjpota po 11/2010

e Baoel pUMwV (KALLOKWTA) ylot O AT LETA
11/2010

* MnG&EVIKA yLot OXN AT LE EKTIOUTTES KATW
anod 90g CO,/km

Dopocg moAuteAeiag

® Baoel kuBLlopol (mavw amo 1.929 k.ek.)
e Baoel nAwkia (0-5 €tn, 6-10 £1n)

EQDK ota kavolua

e JtnVv 3" B¢on n EAAaSa (Ecoda and EQK
Kavoipwv % AEN)
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Edappoyn Kivntpwv ayopac o€ 0Aec oxedov TLC xwpecg tne EE @.-

Avotpla
BéAylo

OwAavdia

FaAAla

leppavia

IpAavdia

ItaAia

OM\owvbia

Poupavia
YAoPBevia
lomavia
Youndia

H. BaoiAelo

Mnyn: ACEA

@0

Emdotnon ayopdg oxnudtwy BEVs kat FCEVs €3,000 péxptto 2020 kat €1,500 yio PHEVs ko EREVs
Bpu&EAAeg: OLKOVOULKA KIVNTPA O€ ETIXELPNOELC YLa TN ayopd NAEKTPLKWV oxnUatwy, (€Anges 29/3/2019)
OAavépa: Kivntpa ayopdg pe embotnon €4.000 yia BEVs kat FCEVs oe emiBatikd kat ehadpd boptnyd
Kivntpa ayopdc €2,000 yia oxrjpata BEVs, (éwg €50,000 afiag)

TUotnua Bonus-malus: Em&otnon éwg €6.000 yia oxAuato Pe EKMOUTES pUTWY K&Tw ard 20g CO2/km.
Ta oxpaTa pe EKOMEG pUTtwV Kdtw ard 117g CO2/km gfaipolvial TwV MOWWY EKTTOUTWV
Mpoypappa andéoupong: embotnon wg €5.000 yia tnv ayopd kawouplou A petaxstpopévou BEVs kot PHEVs.
MepBaAiovtikd kivntpo: €4,000 yia BEVs kot FCEVs

€3,000 yia PHEVs kat EREVs

Erusdtnon éwg €5,000 yia BEVs (uéxpt 31/12/2021)

Erudotnon £wg €5,000 yia PHEVs (uéxpL 31/12/2019)

JUotnua Bonus-malus:

Endotnon éwg €6.000 yia autokivnta pe ekmounég pUnwy kdtw and 20g CO2/km (1/3/2019 - 31/12/2021).

Nown: éwg €2,500 yia autokivnTa PE eKOpTEG pUTIWV Tdvw armd 250g CO2/km.

ArntaA\ayn amno to ¢opo ayopdg yia BEVs kat PHEVs

Mpoypappo anoocuponc: €10,000 yia BEVs (sruumAéov €1,500 yia amdoupon oxnuatwy dvw twy 8 eTwv) — péxpt 31/12/2019
Ertd6tnon €4,500 yia vea HEVs

Kivntpoa ayopdg €7,500 yia erBotiké BEVs - €4,500 yia BEVs (ehadpd kot Bapéa poptnyd)

€4,500 yia PHEVs (emuBatikd kat ehadpd poptnyd) kot EREVs - €3,000 yia BEVs (ehadpd doptnyd)

Kivntpa ayopdg yia BEVs, FCEVs, PHEVs, EREVs: Ewc €5,500 yia smuBatikd - €6,000 yia shadpa - €8,000 yia peoaia - €15,000 yia
Bapéa oxnuata

Kivntpa ayopdc : 60,000 Kopwveg (€5.759) yia BEVs

10,000 Kopwveg (€960) yto PHEVs e ekmoumnéc pumwv kdtw amnd 60g CO2/km

Kpoatikn emyopriynon (Héow epmdpwv): Ita emiBatikd embotnon oto 35% tng afiag twv BEVs, (¢wg £3,500 | €4.011)
@optnya: 20% tn¢ afiag twv BEVs, (¢wg £8,000 i €9.169)
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H nepintwon tng NoptoyaAioc — To 1/3 tou octoAovu Oa sivat ZLEV w¢ to
2030. Znuavtikn evioxvon twv nwARCEwV Toug to 2019.

NwAnoe EmBatikwyv MoptoyaAia

’ 250
Kivntpa 226 . 10y 228

213
206 507 207

Meiwon OMNA og nAektpkd kat plug-in uBpLdika 198" 105

XW\. oxnuata

200 190
E€aipeon ano tehog tafvopnong (omwg otnv 161 7

EAAGSQ) 153

150 143

Erdotnon ayopadg ota €3 xLA.
106

E€aipeon amnod etapiko ¢popo (NAekTpikd) 100 93

50% TwV QLUTOKLVITWY TTOU OV KOUV 0To dnNUooLo
Ba elvat ZLEV 50

0
AnoteAéopata IR
H I M B NGB NGINEIAS
To oxpatTo YUNAWyY amoteAouV o 6,6% Twv
VEWV TwANnoswv (4,8% otnv EAAGSQ)

Mepimou 6 XA. ZLEVs to mpwTto g€apnvo tou 2019
, . , HAektplkd oxrjpata (BEV) 148,4% 74,0%
HAektpuka kat plug-in uBpLdika Plug-in YBpSikd: (PHEV) 54,9% 61,7%
YBpLSikd. (HEV) 54,1% 54,3%
OxAuota eVAANOKTIKAG TTNYNG EVEPYELAG, EKTOG NAEKTPLKWV 8,7% 186,9%

MpoKANoN N AVATTUEN OXETIKWY UTIOSOUWV N oTtola lval TILo apyn Ao XWPEC LE

HULKPOTEPO pUBLO Sleiocbuong ZLEVs .



¢ Aiktuo urntodopwv (otaBpotl doptiong, otabuol mMARpwong udpoyovou KTA.)
* AlaB£oLpo eLo0d N VOLKOKUPLWV
e EUpoC povteAwv ZLEVs mpocg mwAnon otnv eAANVLIKA ayopa

* EvnUEPWON TIOALTWY yla Ta 0PpEAN Ao TNV MPooTacia Tou eEPLBAAAOVTOC Kol TOU KALHLOTOC

H peAeétn AapBavel umodn OAeg TIC KATNYoPLlEC OXNUATWY XOLUNAWY EKTTOUTIWVY TTOU Bal
LLEYLOTOTIOLOOUV Ta OPEAN OE SNUOCLOVOULKO Kal o€ TePLBaAlovTiko eminedo.

Oxnuata Quotkol agpiou, UPPLSLKWY, UBPLOIKWY PE PEUMATOANTITN, NAEKTPLKA, USPOYOVOU KoL
Aouna




0)

Ektipnon AnpoclovopikoU Kootoug ano tnv avénon oxnUAatwyv XonAwv g
ekopunwv Kot Op€Aoug* anod tig Mewwpeveg Ekmopnég CO, @

Yevaplo Do Nothing

0 ApetafAnta Kivntpa yla oxnuoto ,
XOUNAWV EKTTOUMWV PUTIWV AI’] HOOLOVOULKO

o Hayopa eelioosTal Pe TIG TAOELG TWV
televtalwy eTwy

o Mepimou 0,5 oxnuata xapnAwv puNwv
ava xiAltoug katoikoug (ota eminmeda tou ONA (ayopa Kot
2018), ek TwWV OTIOLWV Ta TEPLOCOTEPQ kaUoLua)
givat uBpdka

o Exktipnon nepLBaMoerKou odEéloug (o€ : :
punouc) arnod Ta VEa oxXNUOTA XaUNAwy Telog taélvopunong
pUTWV

Yevaplo Do Something
Kootog emibotnong
0 Avaykn yla emiteuén Twv oTOXWV TG : :
gUpWMAiKAC vopoBeaiag /\LVO'CEpEC EKTIOMUTTEG
O er&aouoq KoL edpappoyn
TPOYPAUUATWY ETUSOTNONG AYOPAS
OXNHATWVY XOUNAWY EKTIOUTTWV PUTTWV

CO,*

TEAN kukAodopliag

o 1° oevapto: Emdotnon ayopag €3.000
0 2°oevaplo: Emdotnon ayopag €7.500

Kowwviko Kootog AvBpaka™®: To 0LKOVOULKO KOOTOG TTOU TIPOKUTITEL OO TNV EKTIOUTTN EVOCQ
ETUTAEOV TOVOU AvBpaKa OE HLo OlKovVopia (mapaywykotnta, vyeia, eptBaAiov, KTA.) 20
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Ektipnon upLOTANEVNC KATAOTAONC - ZTOUG 5,6 EKAT. TOVOUC OL ETHOLEC
ekmopmneg CO, amno TG LOLWTIKEG 0OKEG peTadopEg yia to 2018.

BaolKeC UTTOBEDELC yLAL TNV EKTLMNON PUTIWV:

Ytoxela katavaiwaonc Bevlivne (EAZTAT)
MetpeAatlokivnon otnv ABrva peta to 2010

Aev umtapyouv otolxeio {NTnong netpelaiov kivnong mou
adopoUV OTLC LOLWTIKEC LETOKIVAOELG

MEOEC EKTTOUTTEG VLA TOL VEQ CUMBATIKA Kol UBpLOLIKA
oxnuata Baoel teAwv KUKAodopiag
Méeon etnola dStavuBeloa anootaon ava autokivnto 15 ytA.

XALL.
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To Kivntpo ayopdc €3 xA. Oa auénoeL To HEPLSLO TWV OXNUATWY XA UNAWY oﬂ
pUTIWV 010 14,1% TWwV VEWV TWANCEWV eMIPaTIKWVY HEXPLTO 2023 aro to 4,8%

to 2018. ’ ' C@

’ r y 30.000 16,0%
Ta meploodTeEpa VEQ oxrilata Ba

avnkouv otnv katnyopia 0-90g
CO,/km Aoyw erudotnong 25.000

14,1%
14,0%

H peyaAltepn katnyopio oto ocUvolo 12,0%
TWV VEWV oxnuatwyv Ba e€akoAouBei 20000
va €ival n Katnyopilo e EKTIOUTTEC
101-120 g CO,/km, pexpt to 2022.

YNUAVTIK avénon Twv uBPLOIKWVY Kal
plug-in uBPLOIKWV Kal Twv I.X.

10,0%

15.000 8,0%

aplOpOG oxNUATWY
pepidio (%)

6,0%
10.000

puoikol aepiou s
4,0%
Tat NAEKTPLKA aUTOKivNTOL av€dvovTal, 4980
7 ' ] 5.000
woTooo eéakoAouBouv va amoteA\ouv L0 20%
) ) ’ 2.034 ’
TO ULKPOTEPO THUNHO TWV OXNHATWV oy 1057 15
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-22.977.720 €

Kéotog Emiéotnong -
T€An KukAodopiag -
TéAog Ta§wopunong +

®nA +

MetaBoAn Ecodwv ano
EDK Kavoipwv

®NA ané Kavowoa -

ZUVOAWKO

6NHOCLOVOLKO

OQMOTEAEC LA

-126.614 €

312.587 €

989.626 €

-136.798 €

-64.789 €

-22.003.710 €

-33.041.961 €

-194.733 €

480.758 €

1.522.044 €

-155.677 €

-73.730 €

-44.210.144 €

-280.026 €

691.330 €

2.188.700 €

-223.863 €

-106.024 €

-56.942.666 €

-374.674 €

925.000 €

2.928.480 €

-299.529 €

-141.860 €

-70.495.020 €

-482.581 €

1.191.400 €

3.771.882 €

-385.793 €

-182.715 €

-66.582.827 €




KaBapo 6¢pelog o 6poug eknopnwv CO, mou anodpevyovral o€
OX£0N JLE TO GEVAPLO N dpaong
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Kootog Emidotnong

T£An KukAodopiag
TéMog Tagvounong
ONA

MetaBoAn Ecodwv
ano6 EQOK Kaveipwv

®MNA ané Kavowpa

ZUVOALKO

SNMOCLOVOHLKO

anotéAecpa

-65.175.750 €  -107.214.109 €
-316.536 € -552.355 €
372.103 € 649.320 €

2.474.064 € 4.317.242 €
-294.418 € -395.992 €
-139.439 € -187.546 €

-63.079.976 € | -103.383.440 €

-165.645.798 €

-908.623 €

1.068.132 €
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-308.513 €
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-1.454.284 €

-688.762 €

-331.804.422 €
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Méoeg eknopnég CO, (g/km) ota véa oxfpara, Zevaplo
emdotnong €7.500
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95 g CO,/km 90,0

96,4

95,0

92,0

85,0
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KaBapad ddelog o dpoug ekmopnwv CO, mou anodelyovral ano Tig LOLWTIKEG LETAPOPEG LE KivNTPO
€7.500 os ox€on L€ TO OEVAPLO N Spaong
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Zupnepaocporto — Kopla amoteAéopota

MAaiolo yla tnv anavOpakomoinon Twv WIWTIKwyY petadopwv otnv EE

EANGSa: Znueio adetnpilag pe wdlattepotnteg (uodouE, mapaywyn
NAEKTPLKNG eVEpYELOC, SlaBeotpo elcodnua, mAnpodopnon)

AebopEvnc TnNC KABUOTEPNONG, N EMLTEVEN TWV EVPWTIAIKWY OTOXWV
QTTOLLTEL ETLOETLKEC TTOALTLIKEC KLVATPWV KAOWC Kol TaXeEla avarmtuén
OXETLKWV uTtodopwv (poptiong, mANnpwong vdpoyovou Kal Aouta)

Ta oxAuoTo EVOAAAKTLKWY TEXVOAOYLWV (TT.X. dUOCLKOU aepiov, UBPLOIKWY,
UBPLOKWY LE PEVUUATOANTITN) CUVELOPEPOUV OTNV ETTEVEN TWV
EUPWTIALKWY OTOXWV.

H oxedlaon kat n emBo)\n TIPOYPALLUOTOC em&omonq avopaq oXN LATWV
XOLNA WV emounwv EVEXEL SnuootovouLKo Kooroq, TO OTIOLO WOTOOO
avTLoToOuileToL ATTO TO KOWWVLKO KOl OLKOVOULKO OPEAOC OO TLG
neploplopeveg ekmouneg CO,.
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Tuunepacuata — EnumA€éov Suvatotnte
HTIEPACH NTEG (/.@

H armoteAEOHATIKOTNTA EVOC TIPOYPAUUOTOC AITOCUPONC
LE KivnTpa yia dtaypadr pumoyovwy oxXNUATwY Tou
OTOAOU
E¢€taon epappoync EMUTAEOV KLVATPWV:

EAeUBepn otadOpeVOoN O AOTLKA KEVTPA

Emidotnon ¢opTionc o€ CUYKEKPLUEVOUC oTAOOUC

Xpnon AewdopeloAwpidwv

EAeUBepn SLEAeVON ato HLodLa
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